
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών με τίτλο: «Δημόσ»α Δ»οί¼ηση ¼α» Ηλε¼τρον»¼ή 
Δ»α¼υβέρνηση» της Σχολής Κο»νων»¼ών Επ»στη-
μών του Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου ¼α» 
έγ¼ρ»ση της οργάνωσης ¼α» της λε»τουργίας του.

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών με τίτλο: «Σπουδές φύλου: Μεθοδολογίες, θε-
ωρίες, πολ»τ»¼ές» της Σχολής Κο»νων»¼ών Επ»στη-
μών του Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου ¼α» 
έγ¼ρ»ση της οργάνωσης ¼α» της λε»τουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θ. 550/2.3.α¼  (1)

Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών 

Σπουδών με τίτλο: «Δημόσ»α Δ»οί¼ηση ¼α» Ηλε-

¼τρον»¼ή Δ»α¼υβέρνηση» της Σχολής Κο»νων»-

¼ών Επ»στημών του Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανε-

π»στημίου ¼α» έγ¼ρ»ση της οργάνωσης ¼α» της 

λε»τουργίας του.

Η   ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 ¼α» 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

ν»¼ό Ανο»¼τό Πανεπ»στήμ»ο ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 266).
2. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-

σε»ς γ»α την έρευνα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 83).
3. Το γεγονός ότ» δεν έχε» ε¼δοθεί ο Οργαν»σμός ¼α» ο 

Εσωτερ»¼ός Κανον»σμός του Ιδρύματος.
4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 85 ¼α» τα άρθρα 

32 ¼α» 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση ¼α» λε»τουργία 

της ανώτατης ε¼παίδευσης, ρυθμίσε»ς γ»α την έρευνα 
¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 114).

5. Την υπό στο»χεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018 
Εγ¼ύ¼λ»ο - Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των 
δ»ατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114).

6. Τον ν. 3374/2005 «Δ»ασφάλ»ση της πο»ότητας στην 
ανώτατη ε¼παίδευση. Σύστημα μεταφοράς ¼α» συσσώ-
ρευσης π»στωτ»¼ών μονάδων. Παράρτημα δ»πλώματος» 
(Α’ 189).

7. Την υπό στο»χεία 111703/Ζ1/10.9.2021 απόφαση 
της Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων «Τροπο-
ποίηση της υπό στο»χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης 
<Ανασυγ¼ρότηση της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του Ελλη-
ν»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου - ορ»σμός Προέδρου ¼α» 
Αντ»προέδρων της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου= (ΥΟΔΔ 721)» (ΥΟΔΔ 786).

8. Το πρα¼τ»¼ό της υπό στο»χεία 4/6.4.α¼./03.02.2022 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου.

9. Το πρα¼τ»¼ό της υπό στο»χεία 550/2.3.α¼./13.05.2022 
Συνεδρίασης της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου.

10. Την ¼ο»νοποίηση του πρα¼τ»¼ού της υπό στο»χεία 
550/2.3.α¼./13.05.2022 Συνεδρίασης της Δ»ο»¼ούσας Επ»-
τροπής, υπό στο»χεία ΕΑΠ: 11812/18.05.2022, προς το 
Υπουργείο Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων σε εφαρμογή 
της δ»άταξης του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

11. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έ¼θεση εξωτερ»¼ής αξ»-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κο»νων»¼ών 
Επ»στημών του Ε.Α.Π.

12. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης 
αυτής δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών με τίτλο: «Δημόσ»α Δ»οί¼ηση ¼α» Ηλε¼τρον»¼ή Δ»-
α¼υβέρνηση» της Σχολής Κο»νων»¼ών Επ»στημών του 
Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου ¼α» έγ¼ρ»ση της 
οργάνωσης ¼α» της λε»τουργίας του, ως εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Αυγούστου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4378

44315

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.19 10:51:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44316 Τεύχος B’ 4378/18.08.2022

Άρθρο 1
Γεν»¼ές Δ»ατάξε»ς

Η Σχολή Κο»νων»¼ών Επ»στημών του Ελλην»¼ού Ανο»-
¼τού Πανεπ»στημίου θα λε»τουργήσε» από το εαρ»νό εξά-
μηνο του α¼αδημαϊ¼ού έτους 2022-2023 το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών με τίτλο «Δημόσ»α Δ»οί¼ηση 
¼α» Ηλε¼τρον»¼ή Δ»α¼υβέρνηση» σύμφωνα με τ»ς δ»ατά-
ξε»ς της απόφασης αυτής, τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) ¼α» ν. 2552/1997 (Α’ 266).

Άρθρο 2
Αντ»¼είμενο - Σ¼οπός

Το Πρόγραμμα Σπουδών δ»απραγματεύετα» τα εθν»-
¼ά ¼α» τα υπερεθν»¼ά συστήματα δ»α¼υβέρνησης, την 
¼ατανομή αρμοδ»οτήτων στα επίπεδα δ»οί¼ησης στο 
εσωτερ»¼ό τους (τοπ»¼ή ¼α» περ»φερε»α¼ή αυτοδ»οί¼ηση), 
τ»ς επ»δράσε»ς των ασ¼ούμενων πολ»τ»¼ών στους πολίτες, 
τη δ»αμόρφωση της ε¼λογ»¼ής πολ»τ»¼ής ¼α» στρατηγ»-
¼ής των συλλογ»¼ών υπο¼ε»μένων στο εσωτερ»¼ό των 
θεσμών.

Το πρόγραμμα εστ»άζε», γ»α ¼άθε επίπεδο δ»οί¼ησης, 
στ»ς παραμέτρους που περ»γράφουν τη λε»τουργία του 
αναφερόμενο στη θεσμ»¼ή του συγ¼ρότηση, την εσω-
τερ»¼ή λε»τουργία, τα ο»¼ονομ»¼ά ¼α» αναπτυξ»α¼ά θέμα-
τα, εργαλεία ¼α» μεθόδους γ»α τη χρήση τεχνολογ»¼ών 
εργαλείων.

Ιδ»αίτερη βαρύτητα δίνετα» στην ηλε¼τρον»¼ή (¼α» 
πλέον ψηφ»α¼ή) δ»α¼υβέρνηση η οποία βελτ»ώνε» την 
αποτελεσματ»¼ότητα ¼α» την πο»ότητα των δημόσ»ων 
υπηρεσ»ών ¼α» έχε» δ»αμορφώσε» ένα νέο περ»βάλλον 
αλληλεπίδρασης ¼α» επ»¼ο»νωνίας των πολ»τών με τη 
δημόσ»α δ»οί¼ηση. Παράμετρο» που αναδε»¼νύε» η ηλε-
¼τρον»¼ή δ»α¼υβέρνηση είνα» ο» υπηρεσίες με επί¼εντρο 
τον πολίτη, ο» πληροφορίες ως δημόσ»ο αγαθό, ο» νέες 
δεξ»ότητες, ο» εργασ»α¼ές σχέσε»ς, η αποδοχή από τους 
εργαζόμενους των νέων συνθη¼ών ¼αθώς ¼α» η ανάδε»ξη 
νέων μοντέλων λογοδοσίας ¼α» δ»αχείρ»σης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχ»α¼ός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμε» Μεταπτυχ»α¼ό Δίπλωμα Ε»δί¼ευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Δημόσ»α Δ»οί¼ηση ¼α» Ηλε¼τρον»¼ή 
Δ»α¼υβέρνηση». Ο τίτλος θα απονέμετα» από το Ελλην»¼ό 
Ανο»¼τό Πανεπ»στήμ»ο ¼α» δη από τη Σχολή Κο»νων»¼ών 
Επ»στημών του Ε.Α.Π.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχ»ούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Δημόσ»α Δ»οί¼ηση ¼α» Ηλε¼τρον»¼ή Δ»α¼υ-
βέρνηση» γίνοντα» δε¼τοί ¼άτοχο» πτυχίου ή δ»πλώματος 
ανώτατης ε¼παίδευσης συγγενούς γνωστ»¼ού αντ»¼ε»μέ-
νου. Το Π.Μ.Σ. προσφέρετα» στην ελλην»¼ή γλώσσα. Κατά 
τα λο»πά »σχύε» η παρ. 7 του άρθρου 5 του ν. 2552/1997.

Άρθρο 5
Χρον»¼ή Δ»άρ¼ε»α

Το Π.Μ.Σ. Δημόσ»α Δ»οί¼ηση ¼α» Ηλε¼τρον»¼ή Δ»α-
¼υβέρνηση» δ»αρθρώνετα» σε τέσσερα (4) α¼αδημαϊ-
¼ά εξάμηνα, τα οποία περ»λαμβάνουν δε¼απέντε (15) 

Θεματ»¼ές Ενότητες (Θ.Ε.) - τρε»ς (3) υποχρεωτ»¼ές ¼α» 
δώδε¼α (12) επ»λογής- ¼α» Μεταπτυχ»α¼ή Δ»πλωματ»¼ή 
Εργασία (Μ.Δ.Ε.).

Ο ελάχ»στος χρόνος φοίτησης είνα» τέσσερα (4) α¼α-
δημαϊ¼ά εξάμηνα (2 α¼αδημαϊ¼ά έτη). Το σύνολο των 
π»στωτ»¼ών μονάδων (ECTS) που απα»τούντα» γ»α την 
από¼τηση του Μεταπτυχ»α¼ού Δ»πλώματος Ε»δί¼ευσης 
(Μ.Δ.Ε.) είνα» 120 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Δ»δασ¼αλίας

Κατά τη δ»άρ¼ε»α των σπουδών η/ο φο»τήτρ»α/τής 
υποχρεούτα» είτε να ολο¼ληρώσε» εννέα (9) Θ.Ε. ¼α» να 
ε¼πονήσε» Μεταπτυχ»α¼ή Δ»πλωματ»¼ή Εργασία είτε να 
ολο¼ληρώσε» δώδε¼α (12) Θ.Ε.

Η δ»άρθρωση δ»αμορφώνετα» ανά εξάμηνο ως εξής:
Α’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Μεθοδολογία Έρευνας στη Δημόσ»α Δ»οί¼ηση 

(Υ¹, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Μεθοδολογίες ¼α» μέθοδο» έρευνας στη Δημόσ»α 

Δ»οί¼ηση
- Σχεδ»ασμός ¼α» ανάπτυξη έρευνας στη Δημόσ»α Δ»-

οί¼ηση
- Ποσοτ»¼ές μέθοδο» ανάλυσης δεδομένων
Θ.Ε.: Η συνταγματ»¼ή οργάνωση του Ελλην»¼ού Κρά-

τους (Υ, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»-
¼είμενα:

- Συνταγματ»¼ό δί¼α»ο (ελλην»¼ό, ενωσ»α¼ό)
- Δ»ο»¼ητ»¼ή επ»στήμη
Θ.Ε.: Ε»σαγωγή στη Δ»α¼υβέρνηση (Υ, 10 ECTS), η οποία 

¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Από την ¼υβέρνηση στη δ»α¼υβέρνηση
- Δημόσ»α πολ»τ»¼ή ¼α» δ»α¼υβέρνηση
- Παγ¼οσμ»οποίηση ¼α» δ»α¼υβέρνηση
Β’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Δ»ο»¼ητ»¼ές Πράξε»ς ¼α» Δ»ο»¼ητ»¼ή Δ»αδ»¼ασία 

(Ε², 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Δ»ο»¼ητ»¼ά όργανα
- Δ»ο»¼ητ»¼ές πράξε»ς
- Δ»ο»¼ητ»¼ή δ»αδ»¼ασία
Θ.Ε.: Πληροφορ»α¼ά Συστήματα Ηλε¼τρον»¼ής Δ»α-

¼υβέρνησης (Ε, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά 
αντ»¼είμενα:

- Πληροφορ»α¼ά Συστήματα στον Δημόσ»ο Τομέα
- Πληροφορ»α¼ά Συστήματα Ηλε¼τρον»¼ής Δ»α¼υβέρ-

νησης
- Δ»αλε»τουργ»¼ότητα Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων 

Ηλε¼τρον»¼ής Δ»α¼υβέρνησης
Θ.Ε.: Δ»οί¼ηση Ανθρωπίνων Πόρων στον Δημόσ»ο 

Τομέα (Ε, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»-
¼είμενα:

- Προγραμματ»σμός Ανθρώπ»νων Πόρων στον Δημό-
σ»οΤομέα

- Αξ»ολόγηση, Ε¼παίδευση ¼α» Ανάπτυξη στον Δημό-
σ»οΤομέα

- Ηγεσία, Εργασ»α¼ή Ηθ»¼ή στον Δημόσ»οΤομέα
Θ.Ε.: Ηλε¼τρον»¼ή Δ»α¼υβέρνηση ¼α» Ηλε¼τρον»¼ή 

Δημο¼ρατία (Ε, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά 
αντ»¼είμενα:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 44317Τεύχος B’ 4378/18.08.2022

- Ορ»σμοί ¼α» έννο»ες
- Ηλε¼τρον»¼ή Δ»αβούλευση, Ηλε¼τρον»¼ή Συμμετοχή
- Μελέτες Περίπτωσης, Πρα¼τ»¼ές ¼α» Αναδ»οργάνωση
Γ’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Αναλυτ»¼ή δεδομένων, σημασ»ολογ»¼ός »στός ¼α» 

APIs (Ε, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»-
¼είμενα:

- Αναλυτ»¼ή Δεδομένων
- Σημασ»ολογ»¼ός Ιστός
- APIs (Αpplication Programming Interfaces)
Θ.Ε.: Θεωρία αποφάσεων ¼α» δ»αμόρφωση πολ»τ»¼ής 

(Ε, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Θεωρία Πα»γνίων ¼α» Στρατηγ»¼ή
- Τεχν»¼ές Δ»απραγμάτευσης
Θ.Ε.: Πολ»τ»¼ό Μάρ¼ετ»νγ¼ (Ε, 10 ECTS), η οποία ¼αλύ-

πτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Ε»σαγωγή ¼α» βασ»¼ές έννο»ες Πολ»τ»¼ού Μάρ¼εντ»νγ¼
- Ανάλυση του πολ»τ»¼ού ανταγων»σμού
- Επ»¼ο»νωνία ¼α» ΜΜΕ
Θ.Ε.: Ο»¼ονομ»¼ά ¼α» αναπτυξ»α¼ά σχέδ»α (Ε, 10 ECTS), 

η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Ε»σαγωγή ¼α» χαρα¼τηρ»στ»¼ά Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Ανα-

πτυξ»α¼ών Σχεδίων
- Τοπ»¼ή β»ώσ»μη ανάπτυξη
Δ’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Ψηφ»α¼ός Μετασχηματ»σμός (Ε, 10 ECTS), η οποία 

¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Ε»σαγωγή ¼α» έννο»ες Ψηφ»α¼ού Μετασχηματ»σμού
- Εφαρμογές Ψηφ»α¼ού Μετασχηματ»σμού
Θ.Ε.: Μάρ¼ετ»νγ¼ Δημόσ»ου Τομέα (Ε, 10 ECTS), η οποία 

¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Μάρ¼ετ»νγ¼ Υπηρεσ»ών Δημοσίου τομέα
- Επ»¼ο»νωνία Δημοσίου Τομέα
Θ.Ε.: Ηγεσία ¼α» Δημόσ»α Επ»¼ο»νωνία (Ε, 10 ECTS), η 

οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Ηγεσία
- Δ»οί¼ηση Οργαν»σμών
- Επ»¼ο»νωνία ¼α» Μάρ¼ετ»νγ¼
Θ.Ε.: Σύγχρονη Λογ»στ»¼ή στον Δημόσ»ο Τομέα (Ε, 10 

ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Λογ»στ»¼ή Δημόσ»ου Τομέα
- Δ»εθνή Λογ»στ»¼ά Πρότυπα Δημόσ»ου Τομέα
Μ.Δ.Ε.: Μεταπτυχ»α¼ή Δ»πλωματ»¼ή εργασία (Ε, 30 

ECTS)
Σημε»ώσε»ς:
Υ¹: Υποχρεωτ»¼ή 
Ε²: Επ»λογής
Η γλώσσα δ»δασ¼αλίας του Π.Μ.Σ ¼α» ε¼πόνησης της 

Μεταπτυχ»α¼ής Δ»πλωματ»¼ής Εργασίας είνα» η ελλην»¼ή.

Άρθρο 7
Προσωπ»¼ό

Δύνατα» να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ ¼α» 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, δ»δάσ¼οντες 
ομοταγών »δρυμάτων της αλλοδαπής, ¼αθώς ¼α» άλλες 
¼ατηγορίες δ»δασ¼όντων σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς του 
άρθρου 36 ¼α» της περ. » της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3391/2005 (Α’ 240) όπως τροποπο»ήθη¼ε ¼α» »σχύε» με 
τ»ς δ»ατάξε»ς της παρ. 12 του άρθρου 83 του ν. 4485/2017. 

Ο» δ»δάσ¼οντες (Συνεργαζόμενο Επ»στημον»¼ό Προσω-
π»¼ό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επ»λέγοντα» ύστερα από πρό-
σ¼ληση ε¼δήλωσης ενδ»αφέροντος.

Άρθρο 8
Υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή

Γ»α τη λε»τουργία του προγράμματος θα χρησ»μοπο»η-
θεί η υπάρχουσα υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου, των Παραρτημάτων του ¼α» 
των ¼τ»ρίων ή άλλων υποδομών που θα απα»τηθεί να 
μ»σθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τ»ς ανάγ¼ες που 
θα προ¼ύψουν από τον αρ»θμό των τελ»¼ώς εγγεγραμ-
μένων φο»τητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9
Δ»άρ¼ε»α Λε»τουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λε»τουργήσε» μέχρ» ¼α» το χε»μερ»νό 
εξάμηνο του α¼αδημαϊ¼ού έτους 2028-2029 με την επ»-
φύλαξη των δ»ατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς της παρ. 6 του άρ-
θρου 26 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

Άρθρο 10
Μεταβατ»¼ές Δ»ατάξε»ς

Όσα θέματα δεν ρυθμίζοντα» στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζοντα» από τον Κανον»σμό Μεταπτυχ»α¼ών 
Σπουδών ¼αθώς ¼α» από τα αρμόδ»α όργανα σύμφωνα 
με την ¼είμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

    Αρ»θμ. 550/2.4.α¼. (2)

Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών 
Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές φύλου: Μεθοδο-
λογίες, θεωρίες, πολ»τ»¼ές» της Σχολής Κο»νων»-
¼ών Επ»στημών του Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανε-
π»στημίου ¼α» έγ¼ρ»ση της οργάνωσης ¼α» της 
λε»τουργίας του.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 ¼α» 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

ν»¼ό Ανο»¼τό Πανεπ»στήμ»ο ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 266).
2. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-

σε»ς γ»α την έρευνα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 83).
3. Το γεγονός ότ» δεν έχε» ε¼δοθεί ο Οργαν»σμός ¼α» ο 

Εσωτερ»¼ός Κανον»σμός του Ιδρύματος.
4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 85, ¼α» τα άρθρα 

32 ¼α» 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση ¼α» λε»τουργία 
της ανώτατης ε¼παίδευσης, ρυθμίσε»ς γ»α την έρευνα 
¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 114).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44318 Τεύχος B’ 4378/18.08.2022

5. Την υπό στο»χεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018 
Εγ¼ύ¼λ»ο - Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των 
δ»ατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114).

6. Τον ν. 3374/2005 «Δ»ασφάλ»ση της πο»ότητας στην 
ανώτατη ε¼παίδευση. Σύστημα μεταφοράς ¼α» συσσώ-
ρευσης π»στωτ»¼ών μονάδων. Παράρτημα δ»πλώματος» 
(Α’ 189).

7. Την υπό στο»χεία 111703/Ζ1/10.9.2021 απόφαση 
της Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων «Τροπο-
ποίηση της υπό στο»χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης 
<Ανασυγ¼ρότηση της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του Ελλη-
ν»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου - ορ»σμός Προέδρου ¼α» 
Αντ»προέδρων της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου= (ΥΟΔΔ 721)» (ΥΟΔΔ 786).

8. Το πρα¼τ»¼ό της υπό στο»χεία 4/6.4.α¼./03.02.2022 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου.

9. Το πρα¼τ»¼ό της υπό στο»χεία 550/2.4.α¼./13.05.2022 
Συνεδρίασης της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου.

10. Την ¼ο»νοποίηση του πρα¼τ»¼ού της υπό στο»χεία 
550/2.4.α¼./13.05.2022 Συνεδρίασης της Δ»ο»¼ούσας Επ»-
τροπής, υπό στο»χεία ΕΑΠ: 11816/18.05.2022, προς το 
Υπουργείο Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων σε εφαρμογή 
της δ»άταξης του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

11. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έ¼θεση εξωτερ»¼ής αξ»-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κο»νων»¼ών 
Επ»στημών του Ε.Α.Π.

12. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης 
αυτής δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών με τίτλο: «Σπουδές φύλου: Μεθοδολογίες, θεωρίες, 
πολ»τ»¼ές» της Σχολής Κο»νων»¼ών Επ»στημών του Ελλη-
ν»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου ¼α» έγ¼ρ»ση της οργάνω-
σης ¼α» της λε»τουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1
Γεν»¼ές Δ»ατάξε»ς

Η Σχολή Κο»νων»¼ών Επ»στημών του Ελλην»¼ού Ανο»-
¼τού Πανεπ»στημίου θα λε»τουργήσε» από το εαρ»νό 
εξάμηνο του α¼αδημαϊ¼ού έτους 2022-2023 το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές 
φύλου: Μεθοδολογίες, θεωρίες, πολ»τ»¼ές» σύμφωνα 
με τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης αυτής, τ»ς δ»ατάξε»ς του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) ¼α» ν. 2552/1997 (Α’ 266).

Άρθρο 2
Αντ»¼είμενο - Σ¼οπός

Σ¼οπός του ΠΜΣ είνα» να δώσε» εφόδ»α σε φο»τήτρ»ες 
¼α» φο»τητές προ¼ε»μένου να ¼ατανοήσουν τ»ς έννο»ες, 
τ»ς θεωρίες ¼α» τ»ς α¼αδημαϊ¼ές συζητήσε»ς σχετ»¼ά με τ»ς 
σχέσε»ς του φύλου, συνδέοντας τ»ς παράλληλα με σύγ-
χρονες ¼ο»νων»¼ές πρα¼τ»¼ές ¼α» όψε»ς της αν»σότητας 
μεταξύ ανδρών ¼α» γυνα»¼ών.

Προ¼ε»μένου να επ»τύχε» τον σ¼οπό αυτό, το ΠΜΣ θα υ»-
οθετήσε» μ»α δ»επ»στημον»¼ή προσέγγ»ση προσφέροντας 

θεματ»¼ές ενότητες από εξε»δ»¼ευμένους/ες επ»στήμονες 
από δ»αφορετ»¼ούς ¼λάδους σπουδών που θα αναδεί-
ξουν δ»αθεματ»¼ές πτυχές των σχέσεων του φύλου στ»ς 
σύγχρονες ¼ο»νωνίες. Στο πλαίσ»ο αυτό, θα δοθεί η δυνα-
τότητα στ»ς/στους φο»τήτρ»ες/φο»τητές να απο¼τήσουν 
γνώσε»ς ¼α» να εξο»¼ε»ωθούν με τ»ς φεμ»ν»στ»¼ές μεθο-
δολογίες ¼α» τη δ»αθεματ»¼ότητα, τ»ς θεωρίες ταυτότη-
τας φύλου ¼α» σεξουαλ»¼ότητας, ¼αθώς ¼α» τ»ς πολ»τ»¼ές 
»σότητας των φύλων ¼α» ¼αταπολέμησης των δ»α¼ρίσεων.

Επίσης, θα τους δοθεί η ευ¼α»ρία να εντρυφήσουν σε 
π»ο εξε»δ»¼ευμένους τομείς, μελετώντας θεματ»¼ές, όπως 
το φύλο στην ε¼παίδευση, η έμφυλη βία, η εργασία ¼α» 
η φροντίδα, το φύλο της πολ»τ»¼ής, η μετανάστευση ¼α» 
η δ»απολ»τ»σμ»¼ότητα ¼α» το φύλο στ»ς πολ»τ»σμ»¼ές θε-
ωρίες ¼α» πρα¼τ»¼ές.

Το ΠΜΣ ¼αλύπτε» ένα μεγάλο εύρος ¼ο»νων»¼ών ζητη-
μάτων ¼α» συζητήσεων που έχουν έρθε» στο προσ¼ήν»ο 
τα τελευταία χρόν»α στην Ελλάδα ¼α» παγ¼οσμίως, λόγω 
της ανόδου των φεμ»ν»στ»¼ών ¼α» ΛΟΑΤΚΙ ζητημάτων 
¼α» ¼»νημάτων. Στο πλαίσ»ο αυτό, το ΠΜΣ αναδε»¼νύε» 
τ»ς δ»αθεματ»¼ές δ»αστάσε»ς των έμφυλων αν»σοτήτων 
δ»ερευνώντας τ»ς δ»αφορετ»¼ές προσεγγίσε»ς των αν»-
σοτήτων μεταξύ ανδρών ¼α» γυνα»¼ών ¼α» τους τρόπους 
με τους οποίους το φύλο δ»απλέ¼ετα» με τ»ς ¼ο»νων»¼ές 
¼ατηγορίες της φυλής, του έθνους, της ¼ο»νων»¼ής τάξης, 
¼α» της σεξουαλ»¼ότητας.

Το ΠΜΣ, συνδυάζοντας τη θεωρητ»¼ή ανάλυση ¼α» τα 
ευρήματα των σύγχρονων ερευνών με τη δ»δασ¼αλία, 
συμβάλλε» στην εμβάθυνση της ανάλυσης ¼α» αντ»με-
τώπ»σης ¼ο»νων»¼ών ζητημάτων που ολοένα ¼α» περ»σ-
σότερο βρίσ¼οντα» στο προσ¼ήν»ο του δημόσ»ου λόγου 
¼α» των δημόσ»ων πολ»τ»¼ών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχ»α¼ός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμε» Μεταπτυχ»α¼ό Δίπλωμα Ε»δί¼ευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Σπουδές φύλου: Μεθοδολογίες, θεωρί-
ες, πολ»τ»¼ές». Ο τίτλος θα απονέμετα» από το Ελλην»¼ό 
Ανο»¼τό Πανεπ»στήμ»ο ¼α» δη από τη Σχολή Κο»νων»¼ών 
Επ»στημών του Ε.Α.Π.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχ»ούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Σπουδές φύλου: Μεθοδολογίες, θεωρίες, 
πολ»τ»¼ές» γίνοντα» δε¼τοί ¼άτοχο» πτυχίου ή δ»πλώματος 
ανώτατης ε¼παίδευσης συγγενούς γνωστ»¼ού αντ»¼ε»μέ-
νου. Το Π.Μ.Σ. προσφέρετα» στην ελλην»¼ή γλώσσα. Κατά 
τα λο»πά »σχύε» η παρ. 7 του άρθρου 5 του ν. 2552/1997.

Άρθρο 5
Χρον»¼ή Δ»άρ¼ε»α

Το Π.Μ.Σ. «Σπουδές φύλου: Μεθοδολογίες, θεωρίες, πο-
λ»τ»¼ές» δ»αρθρώνετα» σε τέσσερα (4) α¼αδημαϊ¼ά εξάμη-
να, τα οποία περ»λαμβάνουν εννέα (9) Θεματ»¼ές Ενότητες 
(Θ.Ε.) ¼α» Μεταπτυχ»α¼ή Δ»πλωματ»¼ή Εργασία (Μ.Δ.Ε.).

Ο ελάχ»στος χρόνος φοίτησης είνα» τέσσερα (4) α¼α-
δημαϊ¼ά εξάμηνα (2 α¼αδημαϊ¼ά έτη). Το σύνολο των 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 44319Τεύχος B’ 4378/18.08.2022

π»στωτ»¼ών μονάδων (ECTS) που απα»τούντα» γ»α την 
από¼τηση του Μεταπτυχ»α¼ού Δ»πλώματος Ε»δί¼ευσης 
(Μ.Δ.Ε.) είνα» 120 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Δ»δασ¼αλίας

Κατά τη δ»άρ¼ε»α των σπουδών η/ο φο»τήτρ»α/τής 
υποχρεούτα» να ολο¼ληρώσε» εννέα (9) Θ.Ε. ¼α» να ε¼-
πονήσε» Μ.Δ.Ε.

Η δ»άρθρωση δ»αμορφώνετα» ανά εξάμηνο ως εξής:
Α’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Φεμ»ν»στ»¼ές μεθοδολογίες ¼α» δ»αθεματ»¼ότητα 

(Υ¹, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Θεωρητ»¼ές προσεγγίσε»ς των έμφυλων σχέσεων. 

Φεμ»ν»στ»¼ές θεωρίες
- Στόχο» ¼α» μέθοδο» των σπουδών φύλου
- Επ»στημολογία ¼α» μεθοδολογία της φεμ»ν»στ»¼ής 

έρευνας.
Θ.Ε.: Φύλο ¼α» ε¼παίδευση (Υ, 10 ECTS), η οποία ¼αλύ-

πτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Έμφυλος δ»αχωρ»σμός των πα»χν»δ»ών, έμφυλες ταυ-

τότητες ¼α» σχολείο, ασφαλή ¼α» συμπερ»ληπτ»¼ά περ»-
βάλλοντα μάθησης, σεξουαλ»¼ή ε¼παίδευση

- Ε¼πα»δευτ»¼οί, αναλυτ»¼ό πρόγραμμα, πα»δαγωγ»¼ό 
υλ»¼ό, δ»δα¼τ»¼ές προσεγγίσε»ς, γλώσσα ¼α» φύλο

- Ένταξη της οπτ»¼ής του φύλου σε δ»άφορα επ»στη-
μον»¼ά πεδία, φύλο ¼α» STEM επ»στήμες, πολ»τ»¼ές γ»α 
την »σότητα των φύλων στην ε¼παίδευση.

Θ.Ε.: Θεωρίες φύλων, σεξουαλ»¼ότητες ¼α» ταυτότητες 
(Υ, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:

- Βασ»¼ές θεωρίες φύλου
- «Γυναί¼ες» ¼α» Άνδρες» ως ο»¼ουμεν»¼ές ¼ατηγορίες 

ανάλυσης
- Θεωρίες γ»α τη σεξουαλ»¼ότητα.
Β’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Έμφυλη Βία (Υ, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνω-

στ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Βασ»¼ές έννο»ες ¼α» θεωρίες της έμφυλης βίας
- Μορφές έμφυλης βίας. Νόμο» ¼α» πολ»τ»¼ές γ»α αντ»-

μετώπ»σή της
- Φεμ»ν»στ»¼ές ¼α» ΛΟΑΤΚΙ αντ»δράσε»ς, ¼ρ»τ»¼ές ¼α» 

¼»νήματα ενάντ»α στην έμφυλη βία.
Θ.Ε.: Φύλο ¼α» πολ»τ»σμός (Υ, 10 ECTS), η οποία ¼αλύ-

πτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- Φεμ»ν»στ»¼ές πολ»τ»σμ»¼ές σπουδές: αναπαραστάσε»ς 

του φύλου στη σύγχρονη δημοφ»λή ¼ουλτούρα
- Έμφυλες δ»αστάσε»ς της σύγχρονης πολ»τ»στ»¼ής 

παραγωγής ¼α» της απασχόλησης στ»ς δημ»ουργ»¼ές 
β»ομηχανίες

- Έμφυλες δ»αστάσε»ς της πολ»τ»στ»¼ής ¼ατανάλωσης. 
Φύλο ¼α» πολ»τ»σμ»¼ό ¼εφάλα»ο.

Θ.Ε.: Φύλο, δ»¼α»ώματα, πολ»τ»¼ή (Υ, 10 ECTS), η οποία 
¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:

- Έμφυλα πολ»τ»¼ά δ»¼α»ώματα. Η δ»ε¼δί¼ηση της ψή-
φου των γυνα»¼ών στην Ευρώπη ¼α» την Ελλάδα

- Φύλο, δημο¼ρατία, »δ»ότητα του πολίτη

- Γυναί¼ες ¼α» φύλο στα ¼έντρα λήψης των πολ»τ»¼ών 
αποφάσεων. Σύγχρονες πολ»τ»¼ές ¼α» ε¼λογ»¼ές πρα¼τ»¼ές.

Γ’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Πολ»τ»¼ές »σότητας των φύλων (Υ, 10 ECTS), η 

οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
- To φύλο στ»ς δημόσ»ες πολ»τ»¼ές. Σχεδ»ασμός ¼α» 

αξ»ολόγηση
- Δ»εθνείς, ευρωπαϊ¼ές, εθν»¼ές, τοπ»¼ές πολ»τ»¼ές »σό-

τητας
- Πεδία, μέθοδο» ¼α» εργαλεία των πολ»τ»¼ών »σότητας.
Θ.Ε.: Φύλο, μετανάστευση ¼α» δ»απολ»τ»σμ»¼ότητα 

(Υ, 10 ECTS), η οποία ¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:
-H συμβολή της φεμ»ν»στ»¼ής ¼ρ»τ»¼ής στην ερμηνεία 

της μεταναστευτ»¼ής ¼»νητ»¼ότητας σε συνδυασμό με τη 
μετααπο»¼»α¼ή θεωρία, τη δ»εθν»¼ότητα, τ»ς δ»ασπορές

- Έμφυλος ¼α» εθνοτ»¼ός ¼αταμερ»σμός εργασίας, φύλο 
¼α» επ»σφάλε»α

- Ο»¼»α¼ή εργασία, επαναδ»απραγμάτευση ρόλων 
εντός των νο»¼ο¼υρ»ών, δ»εθν»¼ά νο»¼ο¼υρ»ά.

Θ.Ε.: Φύλο, φροντίδα, εργασία (Υ, 10 ECTS), η οποία 
¼αλύπτε» τα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα:

- Αν»σότητες στην αγορά εργασίας ¼α» την ε¼παίδευση
- Φροντίδα, αναπαραγωγ»¼ή εργασία, ο»¼»α¼ή εργασία
- Επ»χε»ρηματ»¼ότητα γυνα»¼ών, ηγεσία ¼α» manage-

ment.
Δ’ εξάμηνο (30 ECTS)
Μ.Δ.Ε.: Μεταπτυχ»α¼ή Δ»πλωματ»¼ή εργασία (Υ, 30 

ECTS)
Σημε»ώσε»ς:
Υ¹: Υποχρεωτ»¼ή
Η γλώσσα δ»δασ¼αλίας του Π.Μ.Σ ¼α» ε¼πόνησης της 

Μεταπτυχ»α¼ής Δ»πλωματ»¼ής Εργασίας είνα» η ελλην»¼ή.

Άρθρο 7
Προσωπ»¼ό

Δύνατα» να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ ¼α» 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, δ»δάσ¼οντες 
ομοταγών »δρυμάτων της αλλοδαπής, ¼αθώς ¼α» άλλες 
¼ατηγορίες δ»δασ¼όντων σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς του 
άρθρου 36 ¼α» της περ. » της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3391/2005 (Α’ 240) όπως τροποπο»ήθη¼ε ¼α» »σχύε» με 
τ»ς δ»ατάξε»ς της παρ. 12 του άρθρου 83 του ν. 4485/2017. 
Ο» δ»δάσ¼οντες (Συνεργαζόμενο Επ»στημον»¼ό Προσω-
π»¼ό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επ»λέγοντα» ύστερα από πρό-
σ¼ληση ε¼δήλωσης ενδ»αφέροντος.

Άρθρο 8
Υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή

Γ»α τη λε»τουργία του προγράμματος θα χρησ»μοπο»η-
θεί η υπάρχουσα υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή του Ελλην»¼ού 
Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου, των Παραρτημάτων του ¼α» 
των ¼τ»ρίων ή άλλων υποδομών που θα απα»τηθεί να 
μ»σθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τ»ς ανάγ¼ες που 
θα προ¼ύψουν από τον αρ»θμό των τελ»¼ώς εγγεγραμ-
μένων φο»τητών του Προγράμματος.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44320 Τεύχος B’ 4378/18.08.2022

Άρθρο 9
Δ»άρ¼ε»α Λε»τουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λε»τουργήσε» μέχρ» ¼α» το χε»μερ»νό εξάμηνο του α¼αδημαϊ¼ού έτους 2028-2029 με την επ»φύλαξη 
των δ»ατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς της παρ. 6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83).

Άρθρο 10
Μεταβατ»¼ές Δ»ατάξε»ς

Όσα θέματα δεν ρυθμίζοντα» στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζοντα» από τον Κανον»σμό Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών ¼αθώς ¼α» από τα αρμόδ»α όργανα σύμφωνα με την ¼είμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44322 Τεύχος B’ 4378/18.08.2022

*02043781808220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


